Roll No	Э.	 										
Roll No	Э.	 										

BASO-302/SO-04

Indian Social Problems

(भारतीय सामाजिक समस्याएँ)

Bachelor of Arts (BA–12/16) Sociology Third Year/Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-75 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What do you mean by Communalism ? Explain its causes.

साम्प्रदायिकता से आप क्या समझते हैं ? इसके कारणों की व्याख्या कीजिए।

- Define social deviance and its consequences in detail.
 सामाजिक विचलन को परिभाषित कीजिए तथा इसके दुष्परिणामों को विस्तार से बताइये।
- Write an essay on 'Increasing problem of pollution'.
 'प्रदूषण की बढ़ती समस्याएँ' पर एक लेख लिखिए।
- 4. Explain the causes of poverty and its preventive measures.

गरीबी के कारणों की व्याख्या कीजिए तथा इसके निवारण के उपाय सुझाइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following.

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

- Main cause of prostitution.
 वेश्यावृत्ति के प्रमुख कारण।
- Beggary.
 भिक्षावृत्ति।
- 3. Social causes of suicide. आत्महत्या के सामाजिक कारण।
- 4. White collar crime. सफेदपोश अपराध।
- Ill-effects of alcoholism.
 मद्यपान के दुष्परिणाम।
- Unemployment and crime.
 बेरोजगारी और अपराध।
- Regionalism.
 क्षेत्रवाद।
- Juvenile Delinquency.
 बाल अपराध।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

- Prof. Yogendra Singh worked on 'Sociology of Corruption'. (True/False)
 प्रो. योगेन्द्र सिंह ने 'भ्रष्टाचार के समाजशास्त्र' पर काम किया है। (सत्य / असत्य)
- In India sixty per cent (60%) people live below poverty line. (True/False) भारत में साठ प्रतिशत (60%) लोग गरीबी रेखा के नीचे रहते हैं। (सत्य/असत्य)
- 3. Sarva-Siksha Abhiyan started in the year 2001. (True/False) सर्व-शिक्षा अभियान सन् 2001 से प्रारम्भ हुआ। (सत्य/असत्य)
- Heroine is also known as white plague. (True/False) हेरोइन मादक द्रव्य को व्हाइट प्लेग भी कहते हैं। (सत्य / असत्य)
- Poverty and crime are interrelated. (True/False)
 गरीबी और अपराध अंतर्सम्बन्धित हैं। (सत्य / असत्य)

- 6. Reform work for juvenile delinquents started in the year 1851 in India. (True/False) भारत में बाल अपराधियों का सुधार कार्य सन् 1851 से प्रारम्भ किया गया। (सत्य/असत्य)
- 7. When persons are qualified for work, they want to work, but they did not get job/work, then this situation is known as open unemployment. (True/False) जब व्यक्ति कार्य के योग्य हैं और वह कार्य करना चाहते हैं, लेकिन उन्हें कार्य नहीं मिलता तो ऐसी स्थिति को खुली बेरोजगारी कहते हैं। (सत्य/असत्य)
- 8. NREGA Act passed in the year, 2010. (True/False) नरेगा एक्ट सन् 2010 में पास किया गया। (सत्य/असत्य)
- 9. According to Comte, "Crime is violation of law." (True/False) कॉम्टे के अनुसार, "अपराध कानून का उल्लंघन है।" (सत्य / असत्य)
- 10. Overpopulation is one of the important causes of crime. (True/False) जनसंख्या वृद्धि अपराध का एक महत्वपूर्ण कारक है। (सत्य / असत्य)